
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 176 del  24/12/2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI 
CHE COLLABORANO CON IL COMUNE DI CASALGRANDE. QUOTA ASSOCIATIVA. 
ANNUALITA' 2019 E 2020.

L’anno  duemilaventi il  giorno ventiquattro del mese di  dicembre alle ore 11:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI CHE 
COLLABORANO  CON  IL  COMUNE  DI  CASALGRANDE.  QUOTA  ASSOCIATIVA. 
ANNUALITA' 2019 E 2020.

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE:
- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.  
lgs.  267/2000  -  Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 68 del 01/10/2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 99 del  
07.08.2020 e n. 112 del  03.09.2020 ad oggetto:  “Variazione in via d'urgenza,  ai  sensi  
dell'art. 175 comma 4 del Dlgs 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”; 
- n. 69 del 01/10/2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";
-  n.  87  del  27.11.2020  ad  oggetto:  “Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione” ;

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";
-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";
-  n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto  
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n.  98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175 del 
D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ";
-  n.  131  del  02.10.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000- Sesto 
provvedimento";
-  n.  156  del  01.12.2020  ad  oggetto:"  Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e parziale  
applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10.10.2020  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Elena Colli delle funzioni di Responsabile del Settore “Vita della Comunità”, fino 
al 30.09.2021;

PREMESSO che Il  Comune di  Casalgrande,  ed  in  particolar  modo l’Assessorato  alla 
Cultura  è socio di diversi enti e associazioni che si occupano di attività culturali, ricerche 
storiche, attività varie che interessano il territorio comunale, con cui collabora abitualmente 
per la realizzazione di iniziative rivolte alla comunità;

CONSIDERATI gli enti e le associazioni di cui l'Amministrazione Comunale è socia e con 
cui collabora in modo proficuo, tra cui:

-  ATER FONDAZIONE  con sede a Modena,  è lo strumento centrale  e il  prodotto del 
sistema  dello  spettacolo  della  regione  Emilia-Romagna  ed  è  una  delle  aree  più 
significative in Italia per produzione, consumo e diffusione dell’attività di spettacolo, sia dal 
vivo  che  riprodotto,  nonché  per  la  promozione  e  la  diffusione  della  cultura  e  dello 
spettacolo  in  generale.  Con  l'Assessorato  alla  Cultura  collabora  principalmente  nella 
realizzazione del Festival Mundus;

-  ISTORECO  Istituto  per  la  Storia  della  Resistenza e della  Società contemporanea in 
provincia di Reggio Emilia appartiene ad una rete nazionale di istituti costituiti al fine di  
tutelare e valorizzare il patrimonio documentario e le memorie della guerra di Liberazione 
in  Italia  e  dell’intero  ’900.  Istoreco inoltre  gestisce  il  Polo  Archivistico  del  Comune di  
Reggio  Emilia,  un  servizio  di  tutela  e  valorizzazione dei  propri  patrimoni  archivistici  e 
biblioteconomici ma anche di quelli versati o ceduti in custodia da soggetti pubblici, privati.  
L'Istituto svolge da tempo attività di  ricerca,  conservazione documentaria,  divulgazione 
della storia contemporanea e trasmissione della memoria, con un’ampia attività didattica, 
di aggiornamento dei docenti in servizio per le scuole di ogni ordine e grado con un solido 
radicamento nel territorio provinciale (istituzioni, associazioni della società civile, ecc.), di 
formazione per giovani ricercatori e con una rete di rapporti sia a livello nazionale che a 
livello  europeo.  I  nuclei  tematici  principali  sono  la  resistenza  al  nazifascismo,  le 
discriminazioni  antisemite,  la  shoah,  la  ricostruzione  postbellica,  i  movimenti  migratori  
dall’Italia e verso l’Italia,  il  multiculturalismo e i  diritti  di  cittadinanza,  identità nazionali,  
appartenenze locali, geografie politiche, la globalizzazione, le mappe di orientamento per il  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

presente  ed  i  servizi  offerti  sono   ricerche,  formazione,  didattica,  biblioteca,  fototeca, 
editoria,  politiche  giovanili  e  progettazione  europea.   Con  L'Assessorato  alla  Cultura 
collabora nelle ricerche storiche, nelle ricorrenze e con le Scuole del territorio;

VISTE le richieste di questi enti di ricevere un contributo quale quota associativa annuale:

-  con  lettera  prot.  N°  21102  del  24/12/20  nella  quale  Istoreco  -  Istituto  Storico  della 
Resistenza con sede a Reggio Emilia in via Dante Alighieri 11 - 42121, C.F. 80011330356, 
P. I. 01596650356, ha richiesto il contributo della quota associativa per l'anno 2020 di  € 
2.553,93;
- con lettera prot. N° 16986 del 22/10/2020 ATER Fondazione con sede a Modena in via 
Via Giardini,  466/G - 41124 Modena, P.I.  e C.F. 00375630365, ha comunicato che per 
l'anno 2020 la quota associativa per i Soci al Fondo di Gestione rimane invariata ed è pari 
a € 700,00 e chiede inoltre il  pagamento della medesima quota associativa per l'anno 
2019 del valore di  € 700,00 per un totale di € 1.400,00 (2019-2020);

VISTO il  Regolamento  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di  vantaggi  economici  approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.05.2015;

RITENUTO opportuno aderire alle quote associative richieste anche per l’anno 2020 al 
fine di usufruire dei servizi sopra elencati e soprattutto per i vantaggi e le agevolazioni che 
l'Ente trae dall’adesione a tale associazione in particolar modo per quanto riguarda le  
iniziative culturali rivolte alle scuole e ai cittadini;

RITENUTO altresì  opportuno,  alla  luce  degli  eventi  organizzati  in  collaborazione   per 
l'anno  2019  (Festival  Mundus),  provvedere  ad  erogare  il  contributo  per  la  quota 
associativa del medesimo anno per i Soci al Fondo di Gestione a ATER Fondazione, vista 
la proficua collaborazione tra l'Amministrazione e la Fondazione da diversi  anni per la 
realizzazione di eventi qualitativi e di forte richiamo,

DATO ATTO  che la somma di € 3.953,93 necessaria per provvedere al pagamento delle 
quote associative ad enti è disponibile al  Cap.1950650/0 “Contributi  ad Enti,  Istituti  ed 
Associazioni per finalità culturali”;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita di Comunità in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

DATO ATTO CHE  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

ALL’UNANIMITÀ dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1)  DI  CONFERMARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  interamente 
richiamate, l’adesione per l’anno 2020, del Comune di Casalgrande a Istoreco - Istituto 
Storico della Resistenza con sede a Reggio Emilia in via Dante Alighieri 11 - 42121, C.F. 
80011330356, P. I. 01596650356 e  l'adesione per gli anni 2019 e 2020 del Comune di  
Casalgrande a ATER Fondazione con sede a Modena in via Via Giardini, 466/G - 41124 
Modena, P.I. e C.F. 00375630365 ;

2)   DI  AUTORIZZARE,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’erogazione  di  un 
contributo complessivo di € 3.953,93 quali quote associative annuali, così suddiviso:
- ISTORECO - Istituto Storico della Resistenza € 2.553,93 anno 2020
-  ATER Fondazione € 1.400,00 anni 2019 e 2020

3)  DI  DARE  ATTO,  che la  spesa  complessiva  di €  3.953,93 trova  copertura  al 
Cap.1950650/0 “Contributi ad Enti, Istituti ed Associazioni per finalità culturali”  del bilancio 
del corrente esercizio finanziario;

4) DI DEMANDARE altresì al Responsabile del Settore competente l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'erogazione  delle  quote 
associative annuali in scadenza, 

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1239/2020 ad oggetto: AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTI A 

ENTI E ASSOCIAZIONI CHE COLLABORANO CON IL COMUNE DI CASALGRANDE. 

QUOTA ASSOCIATIVA.  ANNUALITA'  2019 E 2020. si  esprime ai  sensi  dell’art.  49,  1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 24/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 176 del 24/12/2020

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI 
CHE COLLABORANO CON IL COMUNE DI CASALGRANDE. QUOTA ASSOCIATIVA. 
ANNUALITA' 2019 E 2020.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/01/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 176 del 24/12/2020

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A EROGARE CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI 
CHE COLLABORANO CON IL COMUNE DI CASALGRANDE. QUOTA ASSOCIATIVA. 
ANNUALITA' 2019 E 2020.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 28/12/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 13/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


